
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  9 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria nº 931/2023-PGE.G., 01 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, 
concedidos pela Portaria nº 830/2023-PGE.G., de 07.11.2023.

Nome Id. Funcional Período aquisitivo Novo Período

Claudia cartagenes Bouth 2009560/1 2021/2022 11.01 a 09.02.2024

Arlen Antônio Soeiro de Sousa 55589338/1 2023/2024 02.01 a 31.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1018935
Portaria nº 622/2023-PGE.G., de 14 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo da 2ª parcela da Licença prêmio 2020/2023 da 
Consultora Jurídica, Rosane Maria Leitão Neiva, identidade funcional nº 
303925/1, concedida pela Portaria nº 868/2023-SAGA, de 24.05.2023, 
para o período de 03.06 a 02.07.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
35.543 DE 18.09.2023

Protocolo: 1018304
Portaria nº 920/2023-PGE.G., de 30 de novembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1346624.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2023, o Procurador Autárquico Tiago de 
Lima Ferreira, identidade funcional nº 55589694/2, para exercer suas ati-
vidades funcionais na Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos do Estado do Pará - SEIRDH, sem prejuízo e de maneira acumu-
lativa com sua lotação no Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1018475
Portaria nº 922/2023-PGE.G., de 04 de dezembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º da Lei estadual nº 9.880, de 27.03.2023;
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 05.12.2023, da Portaria 734/2023-PGE.G., de 
17.10.2023, publicada no DOE 35584 de 24.10.2023, a Procuradora Au-
tárquica Ana Cristina De Arruda Leão, identidade funcional nº 57195341/2, 
para exercer suas atividades junto ao Instituto de Assistência dos Servido-
res do Estado do Pará – IASEP.
II- LOTAR, a contar de 05.12.2023, a Procuradora Autárquica Ana Cristi-
na de Arruda Leão, identidade funcional nº 57195341/2, na Procuradoria 
de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, onde passará a 
exercer suas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1018478
Portaria nº 923/2023-PGE.G., de 04 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 05.12.2023, da Portaria 434/2023-PGE.G., de 
10.07.2023, publicada no DOE 35466 de 11.07.2023, a Consultora Jurídica 
Camila Fontelles de Lima Leite, identidade funcional nº 54183137/2, para 
exercer suas atividades junto a Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA.
II- DESIGNAR, a contar de 05.12.2023, a Consultora Jurídica Camila Fon-
telles de Lima Leite, identidade funcional nº 54183137/2, para exercer 
suas atividades junto ao Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará – IASEP, ocupando o cargo de Chefe do Jurídico.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1018479

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 927/2023-PGE.G. Belém, 01 de dezembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2323667;
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor, Ibraim José 
das Merces Rocha, identidade funcional nº 5747864/1, no período de 28.11 
a 05.12.2023, em decorrência do falecimento de seu pai.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1018277

ERRATA
.

Errata do TERMO ADITIVO A CONTRATO, de 07.11.2023, protocolo 
1005066, publicada no DOE no 35.598, de 07.11.2023.
ONDE SE LÊ: Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato 022/2020-PGE por 12 (doze) meses, pas-
sando a ser a mesma do dia 11.11.2023 ao 11.11.2024.
LEIA-SE: Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorroga-
ção da vigência por 12 (doze) meses e reajuste do valor do contrato no 
importe de 4,29% (quatro inteiros e vinte e nove centésimos por cento). 
Vigência: A vigência passará a ser de 11/11/2023 à 11/11/2024. Valor: O 
valor global do presente contrato passa a ser de R$ 20.782,37 (vinte mil, 
setecentos e oitenta e dois reais e trinta e sete centavos), decorrente do 
reajuste de 4,29% (quatro inteiros e vinte e nove centésimos por cento).

Protocolo: 1018524
Errata da Portaria nº 925/2023-PGE.G., de 30.11.2023, publicada 
no DOE nº 35.633 de 04.12.2023.
Onde se lê:
no período de 20.11.2023 a 19.12.2024
Leia-se:
no período de 20.11.2023 a 19.12.2023

Protocolo: 1018366

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Abertura de Pregão Eletrônico n° 003/2023
Objeto: contratação de serviços de impressão e cópias digitalizadas de 
documentos e aluguel de equipamento para impressão para atender neces-
sidades da Procuradora do Estado do Pará.
Data da abertura: 20/12/2023
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338. 
Elemento de Despesa: 339040. Fonte do recurso 01500000001
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br; www.compraspa-
ra.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; www.gov.br/pncp/pt-br e Rua dos Ta-
moios, n° 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Daniel Lopes de Campos Filho

Protocolo: 1018630

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 005 DO CONTRATO Nº 026 - 2019 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. 
Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOL-
VE: Aplicar o Apostilamento sobre a fonte de recurso do Contrato nº 
026/2019-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a Empresa SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A, CNPJ 
nº 82.845.322/0001-04, com vistas a manutenção do sistema SAJ-Procu-
radorias, passando a ser a seguinte: UG: 250101 Funcional Programática: 
25101.03.126.1508.8238 Elemento de Despesa: 339040; Fonte de Recur-
so: 01500000001. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1018204

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 932/2023-PGE.G. Belém, 01 de dezembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1345948;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Diogo Gomes dos Santos, Gerente, identidade fun-
cional nº 3158365/1 e CPF nº 152.520.002-04, suprimento de fundos no 
valor de R$ 1.680,00 (mil, seiscentos e oitenta reais), o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.680,00
O prazo para aplicação deverá ser de 20 (vinte) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1018310

DIÁRIA
.

Portaria nº 926/2023-PGE.G. Belém, 01 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2318532;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias ao 
Servidor, Wendel Nobre Piton Barreto, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930966/1, para participar do “III Encontro Anual Dos Procu-
radores Do Pará” no período de 30.11 a 01.12.23.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1018212


